
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 236 DEL 29/10/2020 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE  TAVOLO ANZIANI  DI ALESSANDRIA 

 

 

Il giorno 29 del mese di Ottobre dell’anno 2020 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 29/10/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore NO 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore NO 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 531 del 26/10/2020 

 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  TAVOLO ANZIANI  DI ALESSANDRIA 

 

Il Responsabile del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e 

manifestazioni propone il seguente testo: 

 

Sentito l’Assessore alle Politiche Sociali, Piervittorio Ciccaglioni 

 

PREMESSO che, tra i principi fondamentali enunciati dallo Statuto Comunale, viene indicato (art. 2) che 

la Comunità alessandrina pone «a fondamento delle sue diverse forme di organizzazione la centralità 

della persona. Favorisce il libero sviluppo personale, familiare e civile dei suoi membri»; 

PREMESSO altresì che lo stesso Statuto Comunale individua nell’ambito dei “Metodi e Strumenti 

dell’Azione Comunale” come il Comune: 

1. (art. 5, comma 1 lett. d) «valorizza la persona umana, ne riconosce la dignità, promuove le 

condizioni per il suo sviluppo e la qualità della vita in tutte le sue fasi»; 

2. (art. 5, comma 1 lett. f) «opera per garantire il diritto degli anziani a condurre una vita 

dignitosa e la loro partecipazione alla vita sociale e culturale»; 

3. (art. 5, comma 1 lett. u) «uniforma la propria condotta al principio di partecipazione dei 

cittadini, sia singoli che associati e riconosce il ruolo delle Organizzazioni Sindacali dei 

lavoratori sui temi di carattere economico, sociale e di gestione dei Servizi Pubblici»; 

CONSIDERATA la meritoria azione nell’ambito del territorio alessandrino da parte delle Organizzazioni 

Sindacali per la valorizzazione della comunità locale, mediante non solo la salvaguardia dei diritti dei 

lavoratori strettamente intesi e costituzionalmente sanciti, ma anche la promozione e il sostegno alle 

persone nelle diverse fasi della vita; 

RILEVATO come, nello specifico, le Organizzazioni Sindacali Provinciali dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL 

e UILP esprimano una significativa attenzione alle situazioni di difficoltà e di disagio socio-sanitario che 

caratterizzano la popolazione anziana locale e, in particolare, coloro che vivono da soli o in nuclei 

familiari “minimi” e che, pertanto, rappresentano una delle fasce più deboli e di maggiore fragilità 

della popolazione stessa; 

CONSIDERATO come il manifestarsi nel corso del corrente anno 2020 della crisi pandemica da Covid-

19 e il suo perdurare abbiano inciso sulla situazione socio-economica e relazionale complessiva del 

Paese e della realtà locale alessandrina andando ulteriormente ad aggravare anche la fascia di 

popolazione anziana di cui sopra, relativamente agli aspetti dell’emergenza socio-sanitaria ma anche a 

quelli più correlati all’emergenza di carattere socio-economico e all’insorgenza di nuove forme di 

povertà; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta lo scorso 8 settembre dalle sopra citate Organizzazioni Sindacali 

Provinciali dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP a questo Ente affinché potesse essere avviata con 

esso – in quanto Comune capoluogo della Provincia e secondo quanto già impostato anche con gli altri 

Comuni Centri-zona – una specifica relazione atta ad approfondire le problematiche sopra richiamate e 

finalizzata alla creazione di un “Tavolo Anziani”, formalmente istituzionalizzato, costituito dalla 

rappresentanza di tali Organizzazioni Sindacali Provinciali dei Pensionati e dell’Amministrazione 

Comunale di Alessandria; 

RICHIAMATI gli approfondimenti sulle problematiche sopra enunciate nonché lo svolgimento di uno 

specifico incontro svoltosi in data 30.09.2020 tra i rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali 

Provinciali di Alessandria dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP e l’Assessore alle Politiche Sociali di 



questo Ente durante il quale si è avuto modo di precisare meglio le finalità perseguibili dal citato 

“Tavolo Anziani” di Alessandria; 

CONSIDERATO  che tale “Tavolo Anziani”, qualora attivato, si possa prefigurare con le seguenti 

peculiarità: 

� abbia natura di “Tavolo permanente” in virtù della formalizzazione della propria attivazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale mediante specifico atto deliberativo;  

� preveda una periodicità (preliminarmente definita) del proprio ritrovarsi con una cadenza 

trimestrale, salvo diverse necessità e contingenze e a causa di eventi straordinari ed 

eccezionali, al fine di condividere strategie ad hoc; 

� preveda che la partecipazione dei componenti a tale Tavolo sia a titolo completamente 

gratuito e non comporti alcun onere di carattere economico-finanziario per l’Ente; 

� sia dedito, in modo particolare (ma non esclusivo), ad approfondire i seguenti ambiti tematici: 

a) monitoraggio costante di “chi sono” gli anziani – soprattutto gli “anziani soli” e  

non-autosufficienti – ad Alessandria individuando le maggiori problematicità sottese;  

b) definizione di obiettivi specifici il cui perseguimento consenta di fornire risposte concrete 

alle questioni locali correlate in particolare – per quanto riguarda la popolazione anziana di cui 

sopra – all’emergenza socio-sanitaria, all’emergenza alimentare e all’emergenza abitativa;  

c) focalizzazione di una speciale attenzione al tema della medicina territoriale e del sostegno 

alla “domiciliarietà”, considerati principi strategici attorno ai quali sviluppare le scelte politico-

amministrative e gestionali più idonee a fronteggiare le emergenze attuali per questa parte 

della popolazione; 

� favorisca la “condivisione” quale approccio metodologico primario e preveda –  sotto l’egida 

dell’Amministrazione Comunale (mediante l’Assessorato e il Settore  competente in materia) – 

il coinvolgimento sia del CISSACA quale Ente gestore dei Servizi socio-assistenziali di questo 

Ente (e in virtù di quanto dallo stesso CISSACA già definito su tematiche analoghe e correlate, 

durante il corso dell’anno 2019,  con le stesse Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL  e UIL e con le 

Federazioni Provinciali di Alessandria dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP), sia di eventuali 

ulteriori rappresentanti di Enti, Istituzioni pubbliche e private e Associazioni esterne locali 

attive, come “Terzo Settore”, negli stessi ambiti tematici caratterizzanti tale “Tavolo Anziani”; 

� nel rispetto della propria “autonomia funzionale”, si correli  con quanto venga via via definito 

dall’Amministrazione Comunale nell’ambito delle proprie scelte in tema di politiche sociali e in 

considerazione: a) dell’interlocuzione costante tra questo Ente e il CISSACA; b) dell’operatività 

di strumenti già attivi presso l’Ente quali l’Unità di Studio e Coordinamento per il rilancio socio-

economico di Alessandria (costituito in seno al Piano comunale “AL.Via” formalmente varato 

nel maggio 2020) o lo stesso “Osservatorio sociale” (coinvolgente, oltre al Comune, il CISSACA, 

l’ATC, l’ASL-AL e altri Soggetti rappresentativi del “Terzo Settore” Locale); 

CONSIDERATO altresì che tale “Tavolo Anziani” può essere inteso quale ulteriore  strumento volto non 

solo a favorire una sempre maggiore sinergia tra i Soggetti che operano a livello locale, ma anche a 

consolidare un sempre più stretto collegamento tra il territorio locale e la Regione Piemonte, 

contribuendo a monitorare efficacemente e a promuovere i diversi servizi erogati ed erogabili a favore 

degli anziani; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

per le ragioni espresse nella parte motivazionale: 

 

di approvare l’attivazione del “Tavolo Anziani” di Alessandria caratterizzato dalle seguenti peculiarità: 
 

1. abbia natura di “Tavolo permanente” in virtù della formalizzazione della propria attivazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale mediante specifico atto deliberativo;  



2. preveda una periodicità (preliminarmente definita) del proprio ritrovarsi con una cadenza 

trimestrale, salvo diverse necessità e contingenze e a causa di eventi straordinari ed 

eccezionali, al fine di condividere strategie ad hoc; 

3. preveda che la partecipazione dei componenti a tale Tavolo sia a titolo completamente 

gratuito e non comporti alcun onere di carattere economico-finanziario per l’Ente; 

4. sia dedito, in modo particolare (ma non esclusivo), ad approfondire i seguenti ambiti tematici: 

a) monitoraggio costante di “chi sono” gli anziani – soprattutto gli “anziani soli” e  

non-autosufficienti – ad Alessandria individuando le maggiori problematicità sottese;  

b) definizione di obiettivi specifici il cui perseguimento consenta di fornire risposte concrete 

alle questioni locali correlate in particolare – per quanto riguarda la popolazione anziana di cui 

sopra – all’emergenza socio-sanitaria, all’emergenza alimentare e all’emergenza abitativa;  

c) focalizzazione di una speciale attenzione al tema della medicina territoriale e del sostegno 

alla “domiciliarietà”, considerati principi strategici attorno ai quali sviluppare le scelte politico-

amministrative e gestionali più idonee a fronteggiare le emergenze attuali per questa parte 

della popolazione; 

5. favorisca la “condivisione” quale approccio metodologico primario e preveda –  sotto l’egida 

dell’Amministrazione Comunale (mediante l’Assessorato e il Settore competente in materia) – 

il coinvolgimento sia del CISSACA quale Ente gestore dei Servizi socio-assistenziali di questo 

Ente (e in virtù di quanto dallo stesso CISSACA già definito su tematiche analoghe e correlate, 

durante il corso dell’anno 2019,  con le stesse Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL  e UIL e con le 

Federazioni Provinciali di Alessandria dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP), sia di eventuali 

ulteriori rappresentanti di Enti, Istituzioni pubbliche e private e Associazioni esterne locali 

attive, come “Terzo Settore”, negli stessi ambiti tematici caratterizzanti tale “Tavolo Anziani”; 

6. nel rispetto della propria “autonomia funzionale”, si correli con quanto venga via via definito 

dall’Amministrazione Comunale nell’ambito delle proprie scelte in tema di politiche sociali e in 

considerazione: a) dell’interlocuzione costante tra questo Ente e il CISSACA; b) dell’operatività 

di strumenti già attivi presso l’Ente quali l’Unità di Studio e Coordinamento per il rilancio socio-

economico di Alessandria (costituito in seno al Piano comunale “AL.Via” formalmente varato 

nel maggio 2020) o lo stesso “Osservatorio sociale” (coinvolgente, oltre al Comune, il CISSACA, 

l’ATC, l’ASL-AL e altri Soggetti rappresentativi del “Terzo Settore” locale). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTI i Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi dirigenziali ai Direttori dei Settori Comunali 

competenti; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e s.m.i.: 

parere di regolarità tecnica: favorevole 

 (dr.ssa Rosella Legnazzi  - Dirigente  Settore Servizi demografici, Politiche educative, Politiche sociali, 

Autoparco, Logistica/Operativo e Manifestazioni)     

 

CONSIDERATO che la presente proposta di Deliberazione non necessita di parere di regolarità 

contabile poiché non comporta — come motivato in premessa — l’assunzione di impegno di spesa né 

altre implicazioni contabili  

 

visto apposto, a tale proposito, da parte del (dr. Stefano Specchia –Dirigente  Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi) 



 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’attivazione del “Tavolo Anziani” di Alessandria caratterizzato dalle seguenti peculiarità: 
 

1. abbia natura di “Tavolo permanente” in virtù della formalizzazione della propria attivazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale mediante specifico atto deliberativo;  

2. preveda una periodicità (preliminarmente definita) del proprio ritrovarsi con una cadenza 

trimestrale, salvo diverse necessità e contingenze e a causa di eventi straordinari ed 

eccezionali, al fine di condividere strategie ad hoc; 

3. preveda che la partecipazione dei componenti a tale Tavolo sia a titolo completamente 

gratuito e non comporti alcun onere di carattere economico-finanziario per l’Ente; 

4. sia dedito, in modo particolare (ma non esclusivo), ad approfondire i seguenti ambiti tematici: 

a) monitoraggio costante di “chi sono” gli anziani – soprattutto gli “anziani soli” e  

non-autosufficienti – ad Alessandria individuando le maggiori problematicità sottese;  

b) definizione di obiettivi specifici il cui perseguimento consenta di fornire risposte concrete 

alle questioni locali correlate in particolare – per quanto riguarda la popolazione anziana di cui 

sopra – all’emergenza socio-sanitaria, all’emergenza alimentare e all’emergenza abitativa;  

c) focalizzazione di una speciale attenzione al tema della medicina territoriale e del sostegno 

alla “domiciliarietà”, considerati principi strategici attorno ai quali sviluppare le scelte politico-

amministrative e gestionali più idonee a fronteggiare le emergenze attuali per questa parte 

della popolazione; 

5. favorisca la “condivisione” quale approccio metodologico primario e preveda –  sotto l’egida 

dell’Amministrazione Comunale (mediante l’Assessorato e il Settore competente in materia) – 

il coinvolgimento sia del CISSACA quale Ente gestore dei Servizi socio-assistenziali di questo 

Ente (e in virtù di quanto dallo stesso CISSACA già definito su tematiche analoghe e correlate, 

durante il corso dell’anno 2019,  con le stesse Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL  e UIL e con le 

Federazioni Provinciali di Alessandria dei Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e UILP), sia di eventuali 

ulteriori rappresentanti di Enti, Istituzioni pubbliche e private e Associazioni esterne locali 

attive, come “Terzo Settore”, negli stessi ambiti tematici caratterizzanti tale “Tavolo Anziani”; 

6. nel rispetto della propria “autonomia funzionale”, si correli  con quanto venga via via definito 

dall’Amministrazione Comunale nell’ambito delle proprie scelte in tema di politiche sociali e in 

considerazione: a) dell’interlocuzione costante tra questo Ente e il CISSACA; b) dell’operatività 

di strumenti già attivi presso l’Ente quali l’Unità di Studio e Coordinamento per il rilancio socio-

economico di Alessandria (costituito in seno al Piano comunale “AL.Via” formalmente varato 

nel maggio 2020) o lo stesso “Osservatorio sociale” (coinvolgente, oltre al Comune, il CISSACA, 

l’ATC, l’ASL-AL e altri Soggetti rappresentativi del “Terzo Settore” locale). 

 

Con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

531

ATTIVAZIONE  TAVOLO ANZIANI  DI ALESSANDRIA

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/10/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e manifestazioni)

Data

Parere Favorevole

Rosella Legnazzi

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/10/2020Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;18520887
GANCI FRANCESCA;2;19784403



 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

  

 

 

DELIBERA N. 236 del 29/10/2020 
 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE  TAVOLO ANZIANI  DI ALESSANDRIA 

 

 

 

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 29/10/2020 al 13/11/2020 

ed è divenuta esecutiva il 29/10/2020. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Ganci Francesca 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA;1;19784403


